4. Origenes autem, cujus in nostram linguam composita derivavit, antea et quis fuerit, et in qua processerit verba, nostrum studium nescit; quod vero sit animi mei propositum, cum tua paulisper super hoc conferam sanctitate.

5. Hoc igitur mente concepi, illum qui urbis nostrae populis opera translata Origenis, lectione

A patefecit, quamdam puris mentibus veluti nebulam caecitatis injicere, fidemque apostolorum et majorum traditione firmatam, velut devii anfractibus voluisse dissolvere.

6. Dicere hoc loco libet: Quid ager, in Romanam linguam ista translatione? Approbo, si accusat auctorem, et execrando factum, exorsum populis prodit, ut justis tandem odiis teneatur quem jamdudum fama constrinxerat. Si vero interpretas ipse tantorum malorum erroribus consensum praestat, et legenda impia dogmata prodit ad populos, nihil aliud sui opera laboris exstruxit, nisi ut propriae voluntatis arbitrio, haec, a qua sola, qua prima, qua apud catholicos Christianos vera fide, jam inde ab apostolis in hoc usque tempus tenentur, titulo assertionis everteret.

7. Abiit hoc ad Ecclesiam Romanam catholica disciplina, numquam profecto eveniet aliqua ut haec admittamus ratione, qua jure meritoque damnamus: quapropter illa, qua toto orbe diffusa est, Christi Domini nostri providentia probare dignabitur, accipere nos omnino non posse, qua Ecclesiam maculent, qua probatos mores evertant, qua aures circumstantium vulnerent, et jurgia, iras dissensionesque disponant.

8. Quae re moti, Origenis quidem scripta et erro-

CASTIGATIONES ET NOTAE.

Damnatus certe est ante mortem ab Anastasio, accusantibus Hieronymi amicis; damnatus quoque post mortem a Gelasio, quod de libertate arbitrii contra Hieronymo sensit. Nolim ego dirimere hanc rem; verum credat forte quispiam, nec admodum temere, propter maximas a Rufino datas laudes, etiam a summis pontificibus, Anastasii damnationem comminatoriam fuisse dumtaxat, justisque de causis non evasisse postmodum in sententiam. Gelasio profecto decretum non pertinet ad personam, sed ad libros, qua ratione damnati sunt saepe, nullo sanctitatis praedictio viri moribus probatissimi. Forte pariter suspecta fuerit non sine causa. Non memini Hieronymi in Rufinum accensae zelo fidei bilis. Vide, lector veritatis amans, Gennadium et alios scriptorum ecclesiasticorum nomenclatores, ubi de Rufino sermonem habent.

a Utrum scilicet, vel haeresis spargendae causa, vel ob aliam rationem Origenis libros *Ἐπιτ' Ἀρχῶν* interpretatus sit, atque etiam utrum Origenis errores sncere et ex animo, an maligne et ore tenus detestaretur. Huc pertinent verba Hieronymi prius allata: *Cur translaturus, etc.*